
  
 

 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910  
Tel: (27) 4009-2931 – dpi.proad@ufes.br   

 Página 1 de 1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESPÍR ITO SANTO  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS  

 

ATO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

Processo nº 23068.057556/2023-93 

Projeto apoiado 
“Estudo de validação das equações de Tanaka e Kawasaki para 
estimar o consumo de sal em crianças e adolescentes na faixa etária 
de 6 a 17 anos”. 

Modalidade do projeto  Pesquisa  

Valor do contrato R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) 

Vigência 24 (vinte e quatro) meses 

Contratada Fundação Espírito Santense de Tecnologia – FEST 

CNPJ nº 02.980.103/0001-90 

Enquadramento Art. 24, Inciso XIII da Lei nº 8.666/1993 

 
 
Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação de FUNDAÇÃO DE APOIO, instituição nacional 
sem fins lucrativos e inquestionável reputação ético-profissional, com sede no Campus Universitário, em 
Vitória/ES, sendo de fácil acesso e apresentando boa disponibilidade de atendimento para prestar apoio 
ao Projeto acima referido. Submeto o presente ato à ratificação do Magnífico Reitor. 
 

 
Vitória, Espírito Santo. 

 
 

VANDRÉ DE CASTRO TÓFFOLI 
Diretor de Projetos Institucionais 

 
 
 
 
 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

 
Ratifico o ato de dispensa de licitação para que produza seus efeitos legais, conforme preceitua o artigo 
26, da lei 8.666/93, aprovo a justificativa de compatibilidade de preços apresentada e determino sua 
publicação na forma da lei. 
 
 

Vitória, Espírito Santo. 
 
 

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO 
Pró-Reitora de Administração 

por delegação da Portaria nº 542/2015-GR/UFES 

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 81cb963a62a5bd06d92431985d4a61dee602fee889013576d8b116ea41bea7bd

mailto:dpi.proad@ufes.br


 

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil 

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em 

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope. 

Documento final gerado e certificado por  

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e 

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação 

Universidade Federal do Espírito Santo

20/12/2023 às 10:50:41

ATO DE DISPENSA - Proc 57556-23-93
Data e Hora de Criação: 19/12/2023 às 16:45:45

Documentos que originaram esse envelope:

- ATO DE DISPENSA - Proc 57556-23-93.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 81cb963a62a5bd06d92431985d4a61dee602fee889013576d8b116ea41bea7bd

[SHA512]: 0ac168176eba68ff09802b4b70dff85783da01a7b279ac2086c5d3f9656fc0e72eefbed6df893e2d602f5682c0aeceeadd7970f167e68d3df4336dc14611ddda

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Vandré de Castro Toffoli (vandre.toffoli@ufes.br)

Data/Hora: 20/12/2023 - 09:10:04, IP: 179.183.23.140

[SHA256]: 5639c10544b5857931ed5992f7b3d625fff1b1054f75f2bc85cc05ef7b43f79f

ASSINADO - TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO (teresa.carneiro@ufes.br)

Data/Hora: 20/12/2023 - 10:50:41, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.276564, -40.302740]

[SHA256]: 6bb0ca2d5bfe64efa737e5a0516d765df8da6df7ac959ec2e1648893a539a655

Histórico de eventos registrados neste envelope

20/12/2023 10:50:42 - Envelope finalizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

20/12/2023 10:50:41 - Assinatura realizada por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

20/12/2023 10:50:16 - Envelope visualizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

20/12/2023 10:50:14 - Envelope autenticado com Certificado Digital por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

20/12/2023 09:10:04 - Assinatura realizada por vandre.toffoli@ufes.br, IP 179.183.23.140

19/12/2023 16:51:58 - Envelope registrado na Blockchain por caroline.s.carvalho@ufes.br, IP 191.35.44.153

19/12/2023 16:51:57 - Envelope encaminhado para assinaturas por caroline.s.carvalho@ufes.br, IP 191.35.44.153

19/12/2023 16:45:46 - Envelope criado por caroline.s.carvalho@ufes.br, IP 191.35.44.153


		2023-12-20T10:50:42-0300




